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Prishtine , 8 korrik 2014 
Nr .ref.:AGJ679/ '4 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastet Nr. KI99/14 dhe KI100/14 

Parashtrues 

Shyqyri Syla dhe Laura Pula 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve te Keshillit Prokurorial te 

Kosoves lidhur me proceduren e zgjedhjes se Kryeprokurorit te Shtetit 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani , kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane z. Shyqyri Syla (KI99/14), Kryeprokuror i Prokurorise 
Themelore ne Mitrovice, dhe znj. Laura Pula (KIlOO/ 14), Prokurore ne Zyren e 
Prokurorit te Shtetit (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 
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Parashtruesit e kerkeses ishin kandidate ne proceduren e zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses e kontestojne proceduren e zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit. Parashtruesi z. Shyqyri Syla, Kl99 / 14, konteston 
Vendimin KPK nr. 151/ 2014 te Keshillit Prokurorial te Kosoves, te 6 qershorit 
2014, per emerimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. Ne anen tjeter, 
parashtruesja e kerkeses, znj . Laura Pula, Kl100/ 14, konteston Vendimin 
KPK/ 146/ 2014, te 5 qershorit 2014, lidhur me kerkesen e saj per rishqyrtimin e 
listes perfundimtare me piket e vleresimit te kandidateve, te 31 majit 2014. 

Objekti i I;eshtjes 

3. 	 Objekt i geshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se procedures se zgjedhjes per 
postin e Kryeprokurorit te Shtetit, perkatesisht te Vendi mit te Keshillit Prokurorial 
te Kosoves per emerimin dhe propozimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit 
(KPK nr. 151/2014, te 6 qershorit 2014), z. Shyqyri Syla, dhe Vendimin 
KPK/ 146/ 2014, te 5 qershorit 2014, lidhur me kerkesen e parashtrueses, znj. Laura 
Pula, per rishqyrtimin e listes perfundimtare te vleresimit te kandidatit. 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Keshilli Prokurorial i Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPK), gjate procesit te zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit, 
kishte shkelur te drejtat e tyre te garantuara me Kushtetute, perkatesisht nenin 3 
[Barazia para Ligjit] , nenin 7 [Vlerat] dhe nenin 24 [Barazia para Ligjit] , te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. 	 Perve9 kesaj , parashtruesi z. Shyqyri Syla, kerkesa Kl99/14, kerkoi nga Gjykata 
Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekst in e metejme: Gjykata) te vendose 
Mase te perkohshme, perkatesisht te pezulloje proceduren e emerimit te kandidatit 
te propozuar, ne pritje te rezultatit te procedures ne Gjykate. 

Bazajuridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligj it per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
dhe ne rregullin 56.1 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 12 qershor 2014, parashtruesit e kerkeses i dorezuan kerkesat e tyre ne menyre 
individuale ne Gjykate. 
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8. 	 Me 13 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses (Kl99/14, z. Shyqyri Syla) dorezoi ne 
Gjykate kopjen e ankeses se tij, te ushtruar ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, 
Departamenti per <;:eshtje Administrative. 

9. 	 Me 17 qershor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. Kl99 / 14, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari me Vendi min 
KSH. Kl39/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

10. 	 Me 17 qershor 2014, ne pajtim me rregullin 37.1 te Rregullores se punes, Kryetari 
urdheroi bashkimin e kerkeses Kl100/14 me kerkesen Kl99 / 14. Me kete urdher, u 
vend os qe gjyqtari raportues dhe perberja e Kolegjit shqyrtues te mbeten te njejte 
sikur ishte caktuar me vendimet (GJR. Kl99/ 14 dhe KSH. Kl99 / 14) e Kryetarit per 
caktimin e gjyqtarit raportues dhe te Kolegjit shqyrtues, me 17 qershor 2014. 

11. 	 Me 19 qershor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses lidhur me regjistrimin 
dhe bashkimin e kerkesave. Te njejten dite, Gjykata njoftoi dhe i dergoi KPK-se 
kopjet e kerkesave. 

12. 	 Me 19 qershor 2014, parashtruesja e kerkeses (Kl100/14, znj. Laura Pula) dorezoi 
ne Gjykate informata shtese dhe argumente. 

13. 	 Me 24 qershor 2014, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Presidentit te 
Republikes se Kosoves. 

14. Me 24 qershor 2014, KPK-ja dorezoi ne Gjykate dokumentet lidhur me procesin e 
perzgjedhjes. 

15. 	 Me 26 qershor 2013, gjyqtari Kadri Kryeziu njoftoi me shkrim Gjykaten per 
mospjesemarrjen e tij ne seancat e keshillimeve per periudhen qershor-korrik 
2014, duke pritur vendimin e Gjykates perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij. 

16. 	 Me 3 korrik 2014, Gjykata vendosi te miratoje kerkesen per Mase te perkohshme. 

17. 	 Te njejten dite, Gjykata mbajti keshillimet dhe votoi per rastin. 

Permbledhja e fakteve 

18 . Me 27 mars 2014, KPK-ja publikoi shpallje te brendshme per poziten e 
Kryeprokurorit te Shtetit. 

19. 	 Me 11 prill 2014, KPK-ja nxori Vendimin KPK nr. 90/ 2014 per caktimin e Panelit 
te KPK-se per shqyrtimin preliminar. Te njejten dite, KPK-ja nxori vendimin KPK 
nr. 91 / 2014 per caktimin e Komisionit te KPK-se per rikonsiderim. 

20. 	 Me 17 prill 2014, Paneli i KPK-se per shqyrtim preliminar, pas shqyrtimit te 
kerkesave dhe te dokumenteve te dorezuara nga nente (9) kandidate, vendosi qe 
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vetem gjashte (6) kandidate i kishin permbushur kriteret per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit, siC; parashihet me ligj in ne fuqi . 

21. Me 25 prill 2014, Komisioni per rikonsiderim, pas shqyrtimit te ankesave te 
paraqitura nga dy (2) kandidate qe nuk ishin perzgjedhur gjate procesit te 
shqyrtimit preliminar, vendosi t'i miratoje kerkesat e tyre dhe te shpalle listen prej 
tete (8) kandidateve te kualifikueshem per procedurat e metejshme te 
perzgjedhjes. 

22. 	 Nga 29 deri me 31 rna] 2014, u mbajt procesi i intervistimit te ketyre tete (8) 
kandidateve. 

23. Me 31 maj 2014, KPK-ja publikoi listen me rezultatet perfundimtare te vleresimit 
per secilin kandidat. Ne pajtim me dispozitat e Rregullores per kriteret dhe per 
proceduren e nominimit dhe te propozimit per emerim te Kryeprokurorit te Shtetit 
(ne tekstin e metej me: Rregullorja), t re kandidatet me te suksesshem ishin 
kualifikuar per proceduren e votimit te fshehte. 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, KI99/ 14) ishte nder tre kandidatet e pare, 
ndersa parashtruesja e kerkeses (znj . Laura Pula, KII00/14) ishte renditur e pesta 
dhe, per kete arsye, nuk i nenshtrohej procedures se metejshme te perzgjedhjes. 

25. Parashtruesja e kerkeses (znj . Laura Pula, KII00/14) paraqiti kerkese per 
rishqyrtim ne KPK. 

26. 	 Ne kerkesen e saj per rishqyrtim, parashtruesja e kerkeses (znj. Laura Pula, 
KII00/ 14), pretendonte se jane shkelur procedurat ne aspektin e dhenies se pikeve 
te kandidateve. Parashtruesja e kerkeses ka theksuar se, per konceptdokumentin e 
dorezuar, njeri prej anetareve i kishte dhene pese (5) pike, ndersa, duke iu referuar 
tabeles se pikeve te vleresimit, e cila eshte pjese perberese e Rregullores, kerkohej 
tejepeshin jo me pak se dhjete (10) pike. 

27. 	 Me 5 qershor 2014, KPK-ja me vendimin KPK/146/2014, e refuzoi si te pabazuar 
kerkesen per rishqyrtim te paraqitur nga parashtruesja e kerkeses (znj. Laura Pula, 
KII00/14)· 

28. 	 KPK-ja, ne vendimin e tij per refu zimin e kerkeses se parashtrueses per rishqyrtim, 
kishte konstatuar si ne vij im: 

"KPK konstatoi se tabela lie f aqen 30 te Rregullores edhe pse eshte pjese 
integrale e Rregullo/"es e njejta ka sherbyer vetem si tabele oriellnlese gjate 
vleresimit dhe j o komize detenninllese per caktimin e menyres se poentimit 
nga secili anetar i KPK-se". 

29. 	 Me 6 qershor 2014, Paneli i KPK-se, i perbere nga 7 (shtate) anetare, mbajti 
proceduren e fshehte te votimit dhe, me 4 (kater) vota, zgjodhi kandidatin ne 
postin e Kryeprokurorit te Shtetit. Parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, 
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KI99/14) mori 3 (tri) vota dhe, ne kete menyre, nuk u zgjodh kandidat per 
Kryeprokuror te Shtetit. 

30. 	 Nje nga 7 (shtate) anetaret e KPK-se, qe votuan per kandidatin per Kryeprokuror 
te Shtetit, ishte gjithashtu nje kandidat ne proceduren e zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit. Ky anetar eshte zgjedhur si nje kandidat ne listen 
perfundimtare prej tete (8) kandidateve, te 25 prillit 2014, por nuk ishte zgjedhur 
si kandidat ne listen perfundimtare prej 3 (tre) kandidateve te renditur ne poziten 
me te larte te 31 majit 2014, qe i ishin nenshtruar votimit te fshehte nga ana e 
Panel it te KPK-se. Bazuar ne dosjen e procedures perzgjedhese, te paraqitur nga 
KPK-ja, duket se ky kandidat, i cili eshte anetar i KPK-se, nuk ishte anetar i Panel it 
per shqyrtimin preliminar te KPK-se dhe te Komisionit per rikonsiderim te KPK
se. 

31. 	 Te njejten dite, KPK-ja nxori vendimin KPK nr. 151/2014 per nomlmmm e 
kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. 

32. 	 Me 12 qershor 2014, KPK-ja i dergoi Presidentit te Republikes se Kosoves 
propozimin per emerimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. 

33. 	 Me 13 qershor 2014, kunder vendi mit KPK nr. 151/ 2014 per nominimin dhe per 
propozimin e kandidatit ne postin e Kryeprokurorit te Shtetit, te 6 qershorit 2014, 
parashtruesi i kerkeses (z. Shyqyri Syla, KI99/14) paraqiti padi ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine, Departamenti per Geshtje Administrative. 

34. 	 Deri me sot, Presidenti i Republikes se Kosoves, nuk nxori ndonje dekret per 
emerimin e kandidatit te propozuar te KPK-se per postin e Kryeprokurorit te 
Shtetit. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

35. 	 Si~ u tha me lart, parashtruesit e kerkeses pretendojne se Keshilli Prokurorial i 
Kosoves, gjate procesit te zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit, kishte 
shkelur te drejtat e tyre te garantuara me Kushtetute, perkatesisht me nenin 3 
[Barazia para Ligjit] , me nenin 7 [Vlerat] dhe me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te 
Kushtetutes. 

1. 	 Pretendimet e parashtruesit te kerkeses (z. Shyqyri Syla, KI99/14) 

36. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon si ne vijim: 

"Me 06.06.2014, eshte mbajtur mbledhja e Keshillit P1'Oku1'Oriai te Kosoves, ku 

eshte votuW" per kandidatin per Kryep1'Oku1'Or te Shtetit. Ne kete mbledhje ka 

marre pjese dhe votuar edh e kandidati [. . .] per Kryep1'Okuror te Shtetit, pOI' 

nuk ka hyre ne gare ne treshen e pw"e. 

Konside1'Oj se votimi i ketij kandida ti ka pasll1" konfikt interesi, pastaj ka pasll1" 

arbitraritet, meqenese nuk ka man"e pjese ne vleresimin e dokumentacionit te 
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kandidateve, e as ne intervistimin e tyre, dhe pa pasur njohuri fare, vetem ka 
hudhllr voten e tij, dllke vene kandidatet ne pozite te pabambarte". 

37. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata: 

"Anlilimin e procesit zgjedhor dhe aplikimin e mases se perkohshme per 
ndalimin e dekretimit". 

2. 	 Pretendimet e parashtrueses se kerkeses (znj. Laura Pula, 
KI100/14) 

38. 	 Parashtruesja e kerkeses pretendon se KPK-ja nuk ka vepruar ne pajtim me 
Rregulloren per kriteret dhe per procedurat per propozimin dhe emerimin e 
Kryeprokurorit te Shtetit (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

39. 	 Ne kete drejtim, ajo konstaton si ne vijim: "Pmndaj ketu shtrohet pyetja e parimit 
se sigllrise juridike sepse kandidatiit nuk kane pritur qe poentimi mllnd te 
ndl'yshoje prej asaj r;ka eshte percaktuar me Rreglilloren per kriteret dhe 
proceduren e nominimit dhe propozimit per emerim te Kryeprokurorit te shtetit". 

40 . 	 Lidhur me pretendimet e saj per shkeljen e te drejtave te saj kushtetuese, te 
garantuara me nenet 3, 7 dhe 24 te Kushtetutes, parashtruesja gjithashtu i 
referohet dispozitave te Konventes per eliminimin e te gjitha formave te 
diskriminimit ndaj grave dhe thekson si ne vijim: 

"Se nuk eshte respektuar bamzia gjinore konstatohet se ndel' te gjithe 8 (tete) 
kandidatet per kryeprokuror vetem line jam kandidate f emeI'. Sipas konventes 
per eliminimin e te gjitha f onnave te diskriminimit ndaj gmve, pamshihet se 
diskriminimi ndaj grave shkel parimet e bamzise se te drejtave dhe te 
respektimit te dinjitetit lyerezor pengon pjesemarrjen e gmve ne te lyejtat 
kushte me burrat ne j eten politike, sllOqerore, ekonomike dh e kulturore, 
pengon ngritjen e mireqenies se shoqerise dhe te familjes dh e veshtireson me 
tepel" zhvillimin e potencialeve te grave ne sherbimin te atdhellt te tyre dhe 
njerezimit. 

Sipas nenit 2 pika "q' te kesaj konvente thllhet se: denohet diskriminimi ndaj 
gmve ne te gjithaformat dhe se shtetet nuk duhet te ndermarrin asnje veprim 
ose praktike disla"iminllese ndaj gmve dhe te sigllrojne qe alltoritet dhe 
institucionet publike te veprojne ne perputlye me kete detyrim. 

BaZllar ne kiite konsiderojme se eshte shkelur edhe neni 2 2 i Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves-Deklamta universale per te drejtat e lyerillt pika 6
konkretisht konventa pel" eliminimin e te gjitha form ave te diskriminimit te 
gruas". 

41. 	 Sa i perket shterimit te mjeteve juridike, parashtruesja e kerkeses pretendon si ne 
V1Jlm : 
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"Per me teper ligji per KPK-ne nuk parasheh ndonje dispozite ligjore lidhur me 
ankesat kunder vendimit te KPK-se. Duhet theksuar se mungesa e mjetit 
jW'idik pel' te apeluar vendimet e KPK -se ne shkalle te dyte eshte konstatuar 
edhe nga mekanizmat ndel'kombetare ne Kosove, dhe kI'ijimi i mundesise se 
apelimit eshte edhe rekomandim i Komisionit te Venecias per Kosoven, te cilet 
kane sugjeruar qe nje gje e tille te pelfshihet gjate plotesimit dh e ndl'yshimit te 
ligjit per KPK-ne dhe KGJK-ne". 

Dispozitat ligjore relevante lidhur me emerimin e Kryeprokurorit te Shtetit 

I. Neni 109 (Prokurori i Shtent), purugrq/i. 7 i Kushtetutes 

Kl'yeprokurori i Shtetit eme1'Ohet dhe shkarkohet nga Presidenti i Republikes se 
Kosoves, ne baze te propozimit te Keshillit Proku1'Oriai te Kosoves. Mandati i 
Kryeprokurorit te Shtetit eshte shtatevjer;are, pa mundesi riemel'imi. 

II. Ligji per Keshillin Prokuroriul te Kosoves Nr. 03/ l-224 

Neni 5 {Piirbelja dhe Piirzgj edhja e A netareve te Keshillit] 

1. Keshilli perbehet nga nente (9) anetare te cilet j ane shtetas te Republikes se 
Kosoves, pese (5) nga te cilet jane p1'Okurore. 

2. Nga pese (5) p1'Okuroret qe sherbejne si anetare te Keshillit pelfshihen: 

2 .1. Kryep1'Okurori i Shtetit; 

2.2. nje (1) prokuror nga Proku 1'Oria Speciale qe zgjidhet nga proku1'Oret qe 
sherbejne ne ate zyre; 

2.3. nje (1) P1'Oku1'01' nga P1'Oku1'01'ia e Apelit qe zgjidhet nga p 1'Oku1'Oret qe 
sherbejne ne ate zyre, dhe 

2.4. dy (2) proku1'Ore nga Proku,'o"ia Themelore qe zgjidhen nga proku1'Oret qe 
sherbejne ne ate zyl'e. 

3. Anetaret j o-prokurore te Keshillit emerohen nga Keshilli bazuar ne nje liste 
p1'ej se paku pese (5) kandidatesh per secilen pozite te derguar nga organet 
relevante dhe kjo pelf shin : 

3.1. nje (1) anetar nga Oda e Avokateve te Kosoves i cili ka specializuar ne te 
drejten penale, me ane te p 1'Opozimit te Keshillit Ekzekutiv te Odes se Avokateve; 

3.2. nje (1) p1'OfeS01' nga f akultetet juridike te Republikes se Kosoves sipas 
propozimit te Depw'tamentit per Al'sim te Lw'te apo te auto1'itetit relevant qe 
lidhet me arsimin e larte; 
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3.3. /lje (1) perfaqesues /lga sllOqeria civile me pergatitje te larte prof esionale 
dhe me njohuri ngafusha e te drejtave te rrjeriut. 

[ 00 .] 

Neni 20 [Emerimi i Kryeproklll'Orit te Shtetit dhe Kl'yeprokuroreve] 

1. Keshilli ben nominimin e Kryepl'Okll1'ol'it te Shtetit nga mdhet e Pl'OkllrOreve 
dh e ai emerohet nga Pl'esidenti pel' rrje mandat shtate (7) vjec;al'e, pa mllndesi 
riemerimi. 

2. Keshilli emeron Kryepl'okuroret pel' te gjitha njesite e tjem te Prokurorit te 
Shtetit. (:do pl'Okll1'ol' i cili eshte subjekt i kualifikimeve te percakruam me Ligjin 
mbi Prokllroret e Shtetit ka te drejte te pl'Opozohet pel' postin e Kl'yepl'Oklll'Ol'it. 

3. Kl'yepl'Okurori emerohet nga Keshilli pel' nje periudhe kater (4) vj ec;are, me 
mllndesi vazhdimi edhe per nje mandat shtese. 

4. Ne menyre qe te sigurohet se Prokul'Ori i Shtetit pasqyron natyren 
shllmetnike te Kosoves, Keshilli pel'piqet te siguroje qe anetaret e komuniteteve 
qe nukjane sllllmice ne Kosove te emerohen ne I'Ole menaxhuese. 

5. Nese /lje kandidat i propozuar pel' Kryeprokllror eshte anetar i Keshillit, ai 
apo ajo nuk /ll!md te men ' pj ese ne shqyrtime apo votimin pel' emel'imin e 
Kryeprokurorit. 

6. Keshilli autorizohet te largoje /lje Kryeprokllror nga ajo pozite, ne pajtim me 
vleresimet e peljonnanses te /ldel'mw'm ne pel'plltlrje me ligjin e zbarueshem, 
ose me m stin e kO/lstatimit te sj elljes kriminale, keq-menaxhimit, j o
kompetences, apo deshtimit ne kryerjen e detymve te pozites. 

[00 '] 

III. Rregullorja per kriteret dhe per proceduren e nominimit dhe te 
propozimit per emerim te Kryeprokurorit te Shtetit 

Neni 9 [Paneli i KPK-se pel' Shqyrtimin Prelim inaI') 

1. KPK-ja do te themeloj e Panelin pel' Shqyrtimin Preliminar te 
aplikacioneve pel' Kryeproklll'Or te shtetit, ne kiite perberje: 

1.1 Nje anetal' i KPK-se; kryetar; 

1.2 Nje prokuror nga PI'Oklll'oria e Apelit, i cili nllk ka aplikual' pel' KPSH; 
dhe 
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1.3 Nje prokuror nga PSRK-ja, i cili nuk ka aplikuar per KPSH. 

2. Paneli ka kompetence dhe pergjegjesi vetem per shqyrtimin e 
aplikacioneve per KPSH, nese te njejtat plotesojne kriteret e parapara me 
nenin3 paragraji 1,2,3 dhe 4 dhe neni 4 te kesaj rregulloreje. 

3. Paneli brenda 7 diteve shqyrton aplikacionet dhe perpilon listen e 
kandidateve te cilet plotesojne kriteret per KPSH. 

4. Kandidatet te cilet nuk i kane plotesuar kriteret per KPSH do te njoftohen 
me shkrim. Njoftimi duhet te pelishije edhe irifonnaten per te drejten e 
kandidatit per te parashtruar kerkese per ri-konsiderim tek Komisioni per ri
konsiderim ne afat prej 5 diteve nga dita e pranimit te njoftimit. 

5. Kandidatet te cilet i plotesojne kriteret per KPSH do te njoftohen me 
shkrim. 

6. Njoftimi i lidhur me paragrajin 4 dhe 5 te ketij neni do te publikohet ne 
dy gjuhet zyrtare n ueb faqen e PSH-se dhe KPK-se. Kandidatet do te njoftohen 
permes email-it zyrtar dhe mesazhit teiefonik. Konjirmimi per pranimin e 
njoftimit eshte i obligueshem nga te gjithe kandidatet per KPSH. 

Neni 10 {Komisioni per ri-konsiderimJ 

1. KPK-ja themelon Komisionin per I'i-konsiderim, me kompetence dhe 
pergjegjesi per shqyrtimin e kerkesave pel' ri-konsiderim ndaj vendimeve te 
panelit te KPK-se per shqYI·tim pI'eliminar te aplikacioneve te kandidateve per 
KPSH. 

2. Komisioni per ri-konsiderim eshte ne kete perbelje: 

2.1 Kryeprokurori i Shtetit, kryetm'; 

2.2 Nje prokuror nga PA i cili nuk ka aplikum' per KPSH; dhe 
2.3 Nje prokuror nga PSRK i cili nuk ka aplikuar per KPSH. 

3. Komisioni brenda 5 diteve nga dita e skadimit te afatit per pranim te 
kerkesave per ri-konsiderim do te marre vendim per C;do kerkese te pranuar. 

4. Lidhur me vendimin e Komisionit, do te informohen kandidatet te cilet kane 
paraqitur kerkese per ri-konsidel'im, si dhe anetaret e KPK-se. 

5. Vendimet e Komisionit publikohen ne ueb faqe te KPK-se dhe PSH-se.me se 
voni 24 ore pas mmTjes se vendimit. 

Neni 12 {Komisioni per vleresim, intervistim dhe votimJ 

9 

http:PSH-se.me


• 

1. Alletal"et e KPK-se, te cilet Iluk peljashtohell sipas paragrafit 5 te nenit 20 te 
ligjit pel" KPK-Ile, e pel'bejne komisiollin pel" vleresim, intel"vistil7l dhe votim 
per KPSH .. 

Nelli 13 [Vlel"esimi i kandidateve pel' KI"yepl"Okul"Or te Shtetit] 

1. Vlel"esimi i kalldidateve pel" KI"yepl"Okul"Or te Shtetit do te perfshije: 
Illtegl'itetin pel"sollal, pl"Ofesional dhe moral, i cUi bazohet ne: 

1.1 Vlel"esimill e peliomWllces pel" tl"i vitet efulldit; 
1.2 Informatat e pralluara nga AKK, 
1.3 biformatat e pralluara nga NJIF; 
1.4 bifonnatat e pramtara Ilga AK1; 
1.5. Te dhellat lidllUI" me masat eventuale disiplillore ndaj kandidateve dhe 
iTifonnacionet nga ZPD-ja nese ndaj ndonje kandidati jane duke u zlwilluar 
hetime disiplinol"e. 

1. Obligohet Kryepl"OkurO/'i i shtetit qe te kerkoj iTiformatat nga paragrafi 1, 

pikat 1.2; 1.3; 1.4 dhe 1.5 te ketij neni, pel" te gjithe kandidatet qe kalle aplikual" 
pel" KPSH. Keto irifonnata vendosell ne dosjell e kandidatit dhe ne to kalle 
qasje anetal"et e KPK-se. 

2. Informatat Ilga paragmfi 1, pika 1.2; 1.3; 1.4 dhe 1.5 te ketij neni, pel" 
kandidatet te cilet eliminohell Ilga Paneli dhe KOl7lisioni pel" I"i-konsidel"im i 
dOl"ezohen Kryeprokw"ol"it te ardhshel7l. 

Neni 16 [Poentimi i kalldidateve ] 

1. Poentil7li i kandidateve behet Ileformulet me Ilumel" 2 dhe 3. 

2. C;do anetal" i KPK-se i poellton kalldidatet sipasfO/"mulal"eve 2 dhe 3; 

3" Poellat e te gjithi! anetareve te KPK-se mblidhen ne nje fonnular te vetem 
pel" ~do kandidat. 

4. Pas poentimit te kalldidateve, KPK-ja bell rellditjell e kalldidateve sipas 
poenave te fituam gjate procesit te vleresimit dhe intervistimit, duke I"enditur 
tl"e kandidatet me se shumti poena. 

5. C;do anetar i KPK-se, 11llllld t'a poentoje nje kandidat me me se shumti 100 
(rueqilld) poella, si ne vazhdim: 

5.1 Per dokumelltill e vete-vlel"esimit nje kandidat mund te poentohet me me se 
sllllmti 20 (Iljezet) poena; 
5.2 Per kOllcept dokumentin IUe kandidat mund te poentohet me me se shumti 
30 (tridluete) poena; 
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5.3 Per intervisten me goje nje kandidat mund te poentohet me me se shumti 
20 (njezet) poena; 
5.4 Per integritetin nje kandidat mund te poentohet me me se shumti 30 
(tridhjete) poena. 

6. Tre (3) kandidatet me me se shumti poena, do t'i nenshtrohen procesit te 
votimit tefshehte nga anetaret e KPK-se. 

J. Kandidati i cili nuk hyne ne listen e tre (3) kandidateve pel' votim ne KPK, 
brenda tre (3) diteve pas njoftimit, mund te kerkoj nga KPK-ja te ri
konsideroje kerkesen e tij vetem mbi bazen nese konsideron se ka pasur shkelje 
procedurale ne zbatimin e kesaj rregu/loreje. 

8. Njoftimi nga paragraji 7, i ketij neni behet me shkrim dhe i bashkengjitet 1lje 
kopje e poentimit te pergjithshem te kandidatit.. 

9. Kandidatet te cilet nuk jane rendinu' nder tre (3) te paret me me se shumti 
poena, kane te dl'ejte te kene qasje ne dokumentin e vleresimit te tij per te 
verijikuar poentimin. Mirepo, kandidati nuk ka te drejte qasje ne identitetin e 
anetarit te KPK-se i cili ka bere vleresimin dhe poentimin individual. 

10. KPK-ja ne afat prej shtate (7) ditesh pas pranimit te kerkeses se kandidatit 
per te verijikuar poentimin, do te vendose nese kerkesa pranohet apo refuzohet 
dhe 1ljofton me shkrim kandida tin per manjen e vendimit. 

Neni 17 {Procesi i votimit per kryeprokurol' te shtetitJ 

1. Tre (3) kandidatet e pm'e, te cilet marrin me se shumti poena, do te hyjne ne 
procesin e votimit te fshehte. 

2. Votimi i tre (3) kandidateve te pare te rendittJI' sipas poenave behet me vota 
te fshehta nga aniitaret e KPK-se, duke perjashttJar anetarin e KPK-se nese ai 
eshte njeri prej tre kandidateve pel' te cilin do te votohet. 

3. Nese votimi i fshehte rezulton me barazim, votimi i fshehte do te perseritet 
vetem per kandidatet qe kane man'e vota te barabarta, deri ne votimin ne te 
cilin nje kandidat merr votat e nevojshme per KPSH. 

4. Kandidati i cili ne votimin e fshehte jiton me se shumti vota nga anetaret e 
KPK-se do te propozohet pel' emerim per kryeprokuror te shtetit tek Presidenti 
i Republikes se Kosoves. 

5. Propozimi per emerim nenshkl'uhet nga Kryetari i KPK-se. Propozimi per 
emerim duhet te j ete i m'syettJar me shkrim, duke perfshire gjithe procesin e 
nominimit te kandidatit te propozum' per emerim per Kryeprokuror te shtetit. 

6. Propozimi per emerim te kandidatit per KPSH nga KPK-ja, i dergohet 
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Presidentit te shtetit, jo me vone se pese (5) dite nga dita e mW'IJes se 
vendimit.. 

7. Mbledhja dhe votimi ifshehte i KPK-se, mbahet i hapur per ptlblikun, por 
KPK-ja mund te votoje per te mbyllw' pjesen e mbledhjes gjate te ciles 
diskutohen mel'itat e kandidateve pel' KPSH. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

42. 	 Para se gjithash, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesve te kerkeses, Gjykata duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesit e 
kerkeses i kane permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

43. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 7, te Kushtetutes, i cili 
percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lir'ive te tlJre individuale, te gamntuam me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha nijetetjuridike te percaktuam me lig/,. 

44. 	 Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses jane pale te autorizuara, ne pajtim 
me nenin 113.7 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes. 

45. 	 Gjykata i referohet edhe neneve 48 dhe 49 te Ligjit, qe percaktojne: 

"48. Pamshtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe lid pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte akti 
konkret i atltoritetit ptlblik te cilin pamshtruesi deshiron ta kontestoj. 

49. Kerkesa pamshtrohet brenda afatit wej kater (4) muajve. Afatifillon te ece 
qe nga dita kur pamshtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha 
mstet e tjem, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur 
publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afati filion te 
ece qe nga dita kur ligji ka hyre ne jilqi". 

46. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

a) jane shteruar te gjitha mjetet jtlridike efektive te percaktuam me Ligj 

kundel' vendi mit ose kunder aktgjykimit te kundershtltar; 

b) kerkesa pamshtrohet brenda katel' muajsh nga dita e d01'ezimit te vendimit 

te nijetit tejilnditjw'idik efektiv te pamshtruesi; ose 

c) kerkesa nuk eshte qartazi e pabaztlar". 
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47. 	 SiC; u theksua me lart, parashtruesit e kerkeses e kontestojne proceduren e 
zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit. Ne kete drejtim, parashtruesja e 
kerkeses (znj. Laura Pula, K1100/ 14) ne menyre specifike e konteston Vendimin 
KPK nr. 146/2014 te Komisionit te KPK-se per rikonsiderim (KPK nr. 146/ 2014, e 
5 qershorit 2014), ndersa parashtruesi (z. Shyqyri Syla, KI99/14) e konteston 
Vendi min e KPK-se, KPK nr. 151/ 2014, e 6 qershorit 2014, per nominimin e 
kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit. 

48. 	 Gjykata veren se dispozitat e ligjit ne fuqi, Ligjit Nr. 03/ L-224 per Keshillin 
Prokurorial te Kosoves, nuk parashikojne asnje mjet juridik kunder vendimeve te 
kontestuara nga parashtruesit e kerkeses. 

49. 	 Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se parashtruesit e kerkeses jane te obliguar t'i 
shterin" [. . .] mjetetjuridike qejane te qasshme, per te siguruar kompensim /idhw' 
me ankesat e tzj1'e dhe qe ofrojne mundesi te m'syeshme per sukses. Baza e mjetit 
juridik ne te drejten vendore duhet te jete e qarte" (Shih rastin Scavuzzo-Hager 
dhe te tjeret kunder Zvicres, Kerkesa nr. 41773/ 98, GJEDNJ, 7 shkurt 2006). 

50. 	 Megjithate, Gjykata veren se, edhe ne qofte se ka mjete juridike, ne rastin e 
parashtruesit nuk jane deshmuar si efikase. Per me teper, duke marre parasysh 
specificitetin e procedures se zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit dhe 
domosdoshmerine qe kjo te behet ne kohen e duhur, Gjykata eshte e mendimit qe 
nuk ka mjete juridike per shterim. 

51. 	 Ne kete drejtim, duke iu referuar rasteve te gjykuara nga Gjykata ne lidhje me 
proceduren e emerimit dhe te riemerimit te prokuroreve, ne menyre te vec;ante 
duke iu referuar rastit nr. KI114/ 10 Vahide Badivuku, Gjykata Kushtetuese, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 8 majit 2011, Gjykata konsideron se, ne baze te 
rrethanave te c;eshtjes dhe te procedurave te perfunduara, kjo kerkese ndryshon 
nga rasti i lartpermendur per arsyet vijuese: 

52. 	 Se pari, para hyrjes ne fuqi te Ligjit per Gjykatat, Nr. 03/ L-199, procedura per 
konflikte administrative kunder akteve administrative perfundimtare eshte iniciuar 
ne Gjykaten Supreme. Me hyrjen ne fuqi te Ligjit te lartpermendur per Gjykatat (1 
janar 2013), procedura e konfliktit administrativ rregullohet si me poshte: 

Neni 14 [Departamenti per c;eshtje Administrative i Gjykates Themelore] 

"1. Depm·tamenti pel' <;:eshtje Administrative i Gjykates Theme/ore gjykon dhe 
vendos ne kon.fliktet administrative sipas padive kunder akteve administrative 
peljundimtare dhe per r;eshtjet e tjera te percaktuara me /igj. 
2 . Te gjitha r;eshtjet ne Depm'tamentin per <;:eshtje Administrative te Gjykates 
Theme/ore gjykohen nga rye (1) gjyqtar projesionist, perpos nese me /igj nuk 
parashihet ndryshe". 

53. 	 Se dyti , Gjykata veren se ekziston vetem nje pozite per Kryeprokuror te Shtetit, si, 
per shembull, ne krahasim me pozitat e shumta per emerimin dhe per riemerimin 
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e gjyqtareve dhe te prokuroreve. Keshtu, Gjykata eshte e vetedijshme se ka pranuar 
disa aplikacione prej gjyqtareve dhe prokuroreve te cilet nukjane riemeruar. Rasti i 
tanishem, megjithate, eshte faktikisht ndryshe. Se pari, per shkak se ne ato raste te 
tjera ka pasur pozita te shumta dhe gjykatat e rregullta mund te kene korrigjuar 
aplikacionet, ne qofte se shkelja eshte deshmuar muaj me vone. Se dyti, ne rastin 
konkret, nuk duket se ka kohe te mjaftueshme per ndonje gjykate tjeter ta adresoje 
kete mjetjuridik para emerimit nga Presidenti i Republikes se Kosoves. 

54. 	 Gjykata keshtu konstaton se parashtruesit nuk kane ne dispozicion mjete juridike 
per te shteruar para se te vazhdojne me pretendimet e tyre per shkelje kushtetuese. 

55. Pervec; kesaj, Gjykata gjithashtu konstaton se parashtruesit kishin dorezuar 
kerkesat e tyre ne Gjykate brenda afatit kohor prej 4 (kater) muajsh. 

56. Me tej, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses kane treguar se cilat te drejta 
kushtetuese u jane shkelur dhe ata i kontestojne vendimet konkrete (KPK nr. 
146/2014, te 5 qershorit 2014, dhe KPK nr. 151/2014, te 6 qershorit 2014). 

57. 	 Prandaj, Gjykata konstaton se kerkesatjane te pranueshme. 

Meritat e rastit 

58. 	 Parashtruesit e kerkeses kryesisht pretendojne se vendimet e kontestuara, te 
nxjerra gjate procedures se zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit, kishin 
shkelur te drejtat e tyre te garantuara me nenin 3 [Barazia para Ligjit] , me nenin 7 
[Vlerat] dhe me nenin 24 [Barazia para Ligj it] te Kushtetutes. 

59. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet dispozitave te lartpermendura te Kushtetutes: 

Neni 3 [Barazia para LigjitJ 

1. Republika e Kosoves eshte shoqel'i shumetnike, e pel'bel'e nga shqiptal'et dh e 
komunitetet tjera e cila qeveriset ne menyre demokratike, me I'espektim te 
plote te sundimit te ligjit, pe1'171es institucioneve te veta legjislative, ekzekutive 
dhe gjyqesore. 

2. Ushtl'imi i autoritetit publik ne Republiken e Kosoves bazohet Ilepal'imet e 
barazise para ligjit te te gjithe illdivideve dhe ne respektimill e plote te te 
drejtave dhe lil'ive themelm'e te rUel'iut, te pranuara nderkombetal'isht, si dhe 
Ile mbrojtjen e te dl'ejtave dhe ne pjesemUl'1'jen e te gjitha komuniteteve dhe 
pjesetareve te tY"e. 

Nelli 7 [VleratJ 

1 . Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet Ileparimet e lil'ise, paqes, 
demokracise, barazise, I'espektimit te te dl'ejtave dhe lil'ive te njel'iut dhe 
sundimit te ligjit, mosdiskl'iminimit, te dl'ejtes se prones, mbl'Ojtjes e mjedisit, 
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drejtesise sociale, pluralizmit, l1dmjes se pushtetit shtetel'ol' dhe ekol1omise se 
tregut. 
2. Republika e Kosoves sigurol1 barazil1e gjil10re si vlel'e themelore per 
zhvillimil1 demokratik te sllOqel'ise, mundesi te barabarta per pjesemarrje te 
f emrave dhe meshkujve ne j eten politike, ekonomike, sociale, kulturore dhe ne 
fushat te tjera tejetes shoqe1'Ore. 

Neni 24 [Barazia para Ligjit] 

1 . Te gjithejane te barabarte para ligjit. <;dokush gezon te drejten e mbrojtjes 
se barabarte ligjore, pa diskrimil1im. 

2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes, 
fese, mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a sllOqerore, 
lidhjes me ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, ol'ientimit 
seksual, lindjes, aftesise se kuJizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 

3. Pm'imet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave 
te nevojshme per mb1'Ojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe 
grupeve qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem 
derisa te arrihet qellimi per te cilinjane vene ato. 

60 . 	 Sa i perket te drejtave qe kerkohen nga parashtruesit e kerkeses, Gjykata rikujton 
se "eshte mjeshter i karakterizimit qe duhet dhene ne ligj pel' f aktet e rastit dhe 
nllk eshte i lidhur me karakterizimin e dhene nga parashtrllesi i kel'keses ose nje 
qeveri. Ankesa karaktel'izohet nga faktet e pretenduara ne te dhe j o thjesht l1ga 
bazat ligjore apo argumentet ne te cilat mbeshtetet". (Shih mutatis mutandis 
Rasti $teflinicii dhe te tjeriit kunder Rumanise, Kerkesa nL 38155/ 02, ECHR, 
Aktgjykimi i 2 nentorit 2010, par. 23). 

61. 	 Prandaj, Gjykata do te analizoje ankesat e parashtruesve bazuar ne faktet e 
pretenduara dhe ne provat e bashkangj itura ne to, lidhur me pretendimet e tyre te 
shkeljes se te drejtave themelore te garantuara me Kushtetute dhe me Konventen 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

62. 	 Ne kete drejtim, Gjykata do te vleresoje zbatueshmerine e kritereve te percaktuara 
me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe 
me nenin 6 [E Drejta per nje proces te rregullt] te KEDNJ-se, ne lidhje me 
proceduren e zgjedhjes te kryer nga KPK-ja. 

63. 	 Neni 31 i Kushtetutes percakton: 

"1 . <;dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne p1'OCedlire para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 

2. <;dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem 
lidhur me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe 
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Ilgrihet kUllder saj/tij brellda Ilje a/ati te arsyeshem, Ilga Iljegjykate e pavarur 
dhe e paallshme, e themeluar me ligj". 

64. 	 Perver; kesaj, nenin 6.1 i KEDNJ-se percakton: 

"9do persall ka te drejte qe r;eshtja e tij te degj ohet drejtesisht, publikisht dhe 
b" ellda Ilje a/ati te arsyeshem Ilga I1je gj ykate e pavarur dh e e paa llshme, Ile 
lidhje me te drejtat dhe detyrimet e tij te Ilattj res civile". 

65. 	 Gjykata i referohet nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te 
Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Te d" ejtat qje"iut dhe lirite themelore te ga1'alltua1'a me kete Kushtetute, 
illterpretohell Ile ha1'll1OIli me velldimet gj yqesore te Gjykates Evropialle per te 
Drejtat e Njeriut". 

66. 	 Gjykata veren se, ne rastin e parashtrueses se kerkeses (znj. Laura Pula, KIlOO/ 14), 
Vendimi per refuzimin e kerkeses se saj per rikonsiderim (KPK/ 146/ 2014, i 5 
qershorit 2014) eshte nxjerre nga Komisioni per rikonsiderim, i themeluar nga 
KPK-ja ne baze te dispozitave te mesiperme juridike ne fuqi . Vendimi per 
nominimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit (KPK nr. 151/ 2014, i 6 
qershorit 2014) eshte nxjerre nga 7 (shtate) anetare te KPK-se, pas nje votimi te 
fshehte. 

67. Ne kete drejtim, Gjykata veren se KPK-ja, si organ i themeluar me Kushtetute, gjate 
procedures se zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit , duhet te jete ne 
perputhje me kriteret e percaktuara ne nenin 31 te Kushtetutes dhe ne nenin 6 te 
KEDNJ-se. 

68. 	 Rrjedhimisht, Gjykata do t'i shqyrtoje meritat e secilit pretendim te parashtruesve 
te kerkeses. 

1. 	 Meritat e rastit te parashtruesit te kerkeses z. Shyqyri Syla, Kerkesa 
KI99/14 

69. 	 Duke iu referuar procedures se zgjedhjes ne rastin e parashtruesit, Gjykata rikujton 
se parashtruesi ishte nder tre kandidatet me te suksesshem, te ci let ishin te 
kualifikueshem per te hyre ne procedure te metejshme te perzgjedhjes, 
perkatesisht ne procedure te votimit te fshehte te KPK-se. 

70. 	 Si pasoje, me 6 qershor 2014, KPK-ja, e perbere nga 7 (shtate) anetare, zhvilloi 
proceduren e fshehte te votimit, me r;'rast kandidati per postin e Kryeprokurorit te 
Shtetit ishte zgjedhur me 4 (kater) vota nga 7 (shtate). Parashtruesi i kerkeses 
kishte marre 3 (tri) vota dhe, ne kete menyre, nuk ishte zgjedhur kandidat per 
Kryeprokuror te Shtetit. 

16 



• 


• 


71. Gjykata me tej perkujton se 1 (nje) nga 7 (shtate) anetaret e KPK-se, qe votuan per 
kandidatin per Kryeprokuror te Shtetit, ishte gj ithashtu kandidat ne proceduren e 
zgjedhjes per postin e Kryeprokurorit te Shtetit. Ky anetar, si kandidat, eshte 
perzgjedhur ne listen perfundimtare prej 8 (tete) kandidateve te 25 prillit 2014, 
por nuk ishte perzgjedhur ne listen perfundimtare prej 3 (tre) kandidateve te 
renditur ne poziten me te larte, qe i ishin nenshtruar votimit te fshehte nga Paneli i 
KPK-se. 

72. Bazuar ne faktet e mesiperme, parashtruesi i kerkeses e konteston Vendimin e 
KPK-se per emerimin e kandidatit per postin e Kryeprokurorit te Shtetit (KPK nr. 
151/2014, e 6 qershorit 2014), dhe pretendon: 

"Konsideroj se votimi i ketij kandidati ka pasur konfikt interesi, pastaj ka 
pasw· arbitraritet, meqenese nuk ka marre pjese ne vleresimin e 
dokumentacionit te kandidateve, e as ne intervistimin e tyl·e, dh e pa pasw· 
njohuri jare, vetem ka hudhw· voten e tij, duke vene kandidatet ne pozite te 
pabarabarte". 

73. Gjykata konsideron se KP K-j a, gjate procedures se zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit, eshte dashur te permbushe pari met dhe kriteret e 
percaktuara ne nenin 6 te KEDNJ-se dhe ne praktiken gjyqesore te Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut, ne menyre qe te siguroje procedure te zgjedhjes 
transparente, te drejte dhe objektive, te bazuar ne barazi. 

74. 	 Perkitazi me ate nese KPK-ja kishte permbushur garancine procedurale, duke 
perfshire shfaqjen e "paanshmerise", Gjykata me tutje i referohet praktikes 
gjyqesore te vendosur te GJEDNJ -se. Ne rastin Wettstein, KEDNJ-ja konstatoi se 
ekzistenca e paanshmerise per qellimet e nenit 6, paragrafi 1, duhet te percaktohet 
ne baze te: "(i) nje testi subjektiv, ku duh et te kete kujdes per bindjen personale 
dhe sjelljen e nje gjyqtari te caktuar - perkatesisht, nese gjyqtari kishte ndonje 
paragjykim personal ose anshmeri ne nje r;eshtje te caktuar; dhe (ii) nje testi 
objektiv, qe do te thote duke vel·tetuar nese gjykata vete dhe, ne mesin e aspekteve 
te tjera, perbelja e tij, ofroi garanci te mjaftueshme per te peljashtuar r;do dyshim 
legjitim ne lidhje me paanshmerine e sal' (Shih, mutatis mutandis, nder autoritete 
te tjera, rasti Wettstein kunder Zvicres, Kerkesa Nr. 33958/ 96, ECHR, par. 42). 

75. 	 Ne kete drejtim dhe ne menyre te ver;ante duke iu referuar rendesise dhe natyres se 
pozites se Kryeprokurorit te Shtetit, Gjykata veren se edhe shfaqjet e paanshmerise 
mund te jene te nje rendesie te ver;ante (Shih, mutatis mutandis, rasti De Cubber 
kunder Belgjikes, Kerkesa nr. 9186/80, GJ EDNJ, Aktgjykimi i 26 tetorit 1984, par. 
26). <;:eshtje e rendesishme ketu eshte besimi, te cilin nje autoritet publik, ne nje 
shoqeri demokratike, sic;: eshte KPK-ja, gjate procesit te zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit, duhet ta barte ne publik, si dhe besimi i publikut ne 
personin e zgjedhur si Kryeprokuror te Shtetit. 

76. Sipas mendimit te Gjykates, keto rrethana sherbejne ne menyre objektive per te 
arsyetuar friken e parashtruesit se, KPK-se, gjate procedurave te votimit per 
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kandidatin per Kryeprokuror te Shtetit, duke perfshire nje anetar i cili ishte 
gj ithashtu kandidat per postin e Kryeprokurorit te Shtetit, i kishte munguar shfaqja 
e paanesise se nevojshme. Keshtu, Gjykata konsideron se anetari qe ishte kandidat 
per postin e Kryeprokurorit te Shtetit duhej te ishte perjashtuar nga procedurat e 
votimit dhe te nominimit dhe duhej te ishte zevendesuar me nje anetar tjeter. 

77. 	 Ne baze te asaj qe u tha me siper, Gjykata konstaton se, ne kete rast, ka pasur 
shkelje te se drejtes per procedure te drejte te garantuar me nenin 31 te 
Kushtetutes dhe me nenin 6, paragrafi 1, te KEDNJ -se. 

78. 	 Per me teper, Gjykata nuk e konsideron te nevojshme te merret me tej me 
pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkelje te neneve 3, 7 dhe 24 te 
Kushtetutes, posa"erisht pasi ajo ka gjetur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes dhe te 
nenit 6 te KEDNJ-se. 

1. Meritat e rastit te parashtrueses znj. Laura Pula, Kerkesa Klloo/14 

79. 	 Gjykata veren se, ne baze te listes se 31 majit 2014, me rezultatet perfundimtare te 
vleresimit per secilin kandidat te publikuar nga KPK-ja, parashtruesja e kerkeses 
ishte renditur e pesta dhe per kete arsye nuk i ishte nenshtruar procedurave te 
votimit dhe te nominimit. Pas publikimit te kesaj liste, parashtruesja e kerkeses 
paraqiti kerkese per rishqyrtim ne KPK. 

80. 	 Ne kerkesen e saj per rishqyrtim, parashtruesja pretendonte se njeri nga anetaret e 
Panelit i kishte dhene 5 (pese) pike per konceptdokumentin qe ajo kishte dorezuar, 
ndersa duke iu referuar tabeles se pikeve te vleresimit, e cila eshte pjese perberese 
e Rregullores, kerkohej qe te jepeshin jo me pak se 10 (dhjete) pike. 

81. Rrjedhimisht, me 5 qershor 2014, KPK-ja, me vendimin e saj KPK/ 146/ 2014, e 
refuzoi si te pabazuar kerkesen per rishqyrtim te paraqitur nga parashtruesja e 
kerkeses, duke konstatuar si ne vijim: 

"KPK, konstatoi se tabela ne faqen 30 te Rregul101'es edhe pse eshte pjese 
integmle e Rregullores e njejta ka sherbyer vetem si tabele orientuese gjate 
vleresimit dhe jo komize dete1'111inuese per caktimin e menyres se poentimit 
nga secili anetar i KPK-se". 

82. 	 Ne kete drejtim, parashtruesja pretendon si ne vijim: 

"Pmndaj ketu shtrohet pyetja e parimit se sigurise juridike sepse kandidatet 
nuk kane pritul' qe poentimi mund te ndryshoje prej asaj r;ka eshte percaktuar 
me Rregulloren per kriteret dhe proceduren e nominimit dhe p l'Opozimit per 
emerim te Kryep l'Okurorit te shtetit". 

83. 	 Bazuar ne kete, parashtruesja e kerkeses pretendon shkeljen e parimit te sigurise 
juridike. 
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84. Gjykata rikujton se ky parim eshte i misheruar ne menyre te qarte me nje nga te 
drejtat themelore te mbuluara me Kushtetute dhe me KEDNJ, perkatesisht e drejta 
per gjykim te drejte. Ne kete drejtim, Gjykata konsideron se parimi i sigurise 
juri dike eshte ne rrezik ne qofte se detyrimet ligjore nuk respektohen plotesisht. 
Gjykata rikujton se ky parim gj ithashtu duhet te garantohet gjate procesit te 
zgjedhjes te zhvilluar nga te gjitha autoritetet publike. Prandaj, KPK-ja, gjate 
procesit te perzgjedhjes dhe te emerimit, ishte e nevojshme te mbante te njejtat 
standarde per secilin kandidat . 

85. 	 Gjykata veren se KPK-ja ka pranuar qe shtojca e lartpermendur me proceduren e 
vleresimit eshte pjese perberese e Rregullores. Prandaj, Gjykata konsideron se 
aneksi ne menyre te qarte percakton metoden e vleresimit, duke siguruar piket 
minimale dhe maksimale per konceptdokumentet dhe per komponentet e tjere te 
vleresimit gjate procedures se zgjedhjes. Prandaj, KPK-ja, duke injoruar rregullat e 
veta te percaktuara, krijon nje situate te karakterizuar me supozim te arbitraritetit. 

86. 	 Rrjedhimisht, vendi mit te lartpermendur te KPK-se, me te cilin kerkesa e 
parashtrueses per rishqyrtim refuzohet, i mungon edhe arsyetimi i qarte. E drejta 
per nje vendim te arsyetuar i ka rrenjet ne nje parim me te pergjithshem te 
misheruar ne KEDNJ, qe mbron nje individ nga arbitrariteti. Ne kete drejtim, 
"Vendimi duhet te permbaje arsyet qe jane te mjaftueshme pel' fiu pergjigjur 
aspekteve thelbesore te argumentit f aktik dhe jW'idik material ose p rocedural te 
pales" (Shih, mutatis mutandis, rasti TO/'ija kunder Spanjes, Kerkesa nr. 
18390/ 91, GJEDNJ, Aktgjykimi i 9 dhjetorit 1994, para. 30). 

87. 	 Ne baze te asaj qe u tha me lart, Gjykata konstaton se ka shkelje te se drejtes per 
procedure te drejte, te garantuar me nenin 31 te Kushtetutes dhe me nenin 6 te 
KEDNJ-se. 

88 . Perkitazi me pretendimin e parashtrueses per shkeljen e panmlt te 
mosdiskriminimit, Gjykata veren se, sipas Kushtetutes, nje nga vlerat sipas te 
cilave rendi kushtetues i Republikes se Kosoves eshte ndertuar ne pari min e 
mosdiskriminimit. Ne kete drejtim, Republika e Kosoves duhet te "siguroje 
barazine gjinol'e si vlere themelO/oe per zhvillimin demokratik te shoqerise, 
mundesi te barabarta per pjesemarrje te f emrave dhe meshkujve ne j eten politike, 
ekonomike, socia Ie, kulturore dhe ne fushat e tjera te j etes shoqerore". 

89. 	 Gjykata veren se parimi i lartpermendur, qe eshte i misheruar ne Kushtetute, 
perkatesisht ne nenet 3,7 dhe 24, duhet te garantohet pergjate tere procedures se 
zgjedhjes ne institucionet e Republikes se Kosoves. 

90. 	 Perkitazi me rastin konkret, parashtruesja (znj. Laura Pula, KIlOO/ 14) ishte e 
vetmja parashtruese femer qe dorezoi "konceptdokumentin", si pjese e 
procedllrave te testimit dhe te d eresimit. Ne kete drejtim,parasht rllesja pretendon : 

"Se nuk eshte respektuar barazia gjinoloe konstatohet se nder te gjithe 8 (tete) 
kandidatet pel°/a°yeprokurolo vetem unejam kandidatef emeloo Sipas konventes 
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per eIiminimin e te gjitha forma ve te diskriminimit ndaj grave, parashihet se 
diskriminimi ndaj grave shkel parimet e barazise se te drejtave dhe te 
respektimit te dirijitetit njel'ezol' pengon pj esemQlTjen e grave ne te njejtat 
kushte me bun'at ne j eten poIitike, shoqer01'e, ekonomike dhe kulturore, 
pengon ngritjen e mireqenies se shoqerise dhe te familjes dhe veshtil'eson me 
teper zhvillimin e potencialeve te grave ne sherbimin te atdheut te tyre dhe 
njerezimit. 

Sipas nenit 2 pika "q' te kesaj konvente thuhet se: denohet diskrimini11li ndaj 
grave ne te gjithaformat dh e se shtetet nuk duhet te nder11larrin asrije veprim 
ose praktike diskri11linuese ndaj grave dhe te sigurojne qe autoritet dhe 
institucionet pubIike te veprojne ne perputlije me kete detyrim, 

91. Edhe pse ka shfaqje qc ngrene p~'e tje serioze se parashtruesja mund te kete qene e 
diskriminuar per shkak te gjinise se saj ne proceduren e testimit, Gjykata 
konstaton se ajo nul< ka deshmuar qe ka qene e diskriminuar ne proceduren e 
testimit per shkak te g)llllse, Domethene, panml lattpermendur 
mosdiskriminimit nuk eshte shkeluL 

92, 	 Ne baze te asaj qe u tha me lalt, Gjykata konsideron se deshtimi i KPK-se ne 
Vendimin e tij , KPK nL 146/2014, te 5 qershorit 2014, qe te pranoje rregullat e ,'eta 
te percaktuara dhe qe te siguroje nje arsyetim te qalte ne lidhje me aspektet 
thelbesore te argumentit faktit dhe ligjor proced ural, eshte ne kundershtim me te 
clrejten per nje procedure te drejte, 

93. 	 Ne kete menyre, Gjykata konsideron se ka shkelje te nenit 31 te Kushtetutes, ne 
lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se dhe me nenin 24 te Kushtetutes. 

Perfundim 

94. 	 Ne petfundim, Gjykata " Iereson se proced ura e perzgjedhjes dhe e nominimit, e 
k.ryer nga KPK-ja , perben shkelje te se drejtes per procedure te drejte dhe te 
paanshme, te garantuar me nenin 31 te Kushtetutes dhe me nenin 6 te KEDNJ-se. 
Keshtu, Gjykata konsideron se tere proced ura e zgjedhjes per postin e 
Kryeprokurorit te Shtetit duhet te perseritet pa paragjykuar reZllltatin e asaj 
proced ure te perseritur. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne pa]tlm me 
rregullin 56 (1) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 3 korrik 2014, 
n]ezen , 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesat te pranueshme; 

II . TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje 
me nenin 6 te KEDNJ-se; 

III. TE ANULOJE vendi met e kontestuara KPK nr. 146/ 2014 dhe KPK nr. 
151/ 2014 te KPK per nominimin e kandidatit per Kryeprokuror te Shtetit; 

IV. TA URDHEROJE KPK-ne qe ta perserite proceduren e zgjedhjes per 
postin e Kryeprokurorit te Shtetit, ne pajtim me kete aktgjykim, pa 
paragjykuar rezultatin e asaj procedure te perseritur; 

V. TA URDHEROJE KPK-ne qe, ne pajtim me rregullin 63 (5) te Rregullores 
se punes, te dorezoje ne Gjykaten Kushtetuese informata per masat e 
ndermarra per zbatimin e ketij aktgjykimi; 

VI. T'UA KOMUNIKOJE kete vendim paleve; 

VII. TA PUBLIKOJE vendi min ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; dhe 

VIII . Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

/l~tv#

Robert Carolan 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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